PROJETO DE LEI N2024/2024 01 DE ABRIL DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
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Senhor Presidente, %ﬁﬁvm Rata C?' @E(A
Senhores Vereadores,

Fy_umowARlo

Fls

A mensagem em aprego, encaminha para a elevada apreciagdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a autorizacdo legislativa para a destinagdo de
emenda parlamentar e celebraggo de termo de fomento com a entidade que menciona.

Tal medida tem bor'objetivo dar legalidade a celebragdo de Termo de

Fomento com dlversas eatldagies fins lucrativos e que possuem utilidade publica
municipal, de acordo com as lndlcago&gfnalldade descrita peIo parlamentar

Nesse sentldo, espergmos a aproy,agao do refendo Projeto.

Atencnosamente

Barra  de 2‘0,2'4.

N GO CALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

. srovado por Unanimidade
3 vereadores presentes

n Sesséo Od.néna do
dtaAZQ,[ ¢ (IQZL%C/
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PROJETODELEIN® (94 DE 0. DE VA@M, DE 2024.

PROTOCOLO . “Dispbe sobre a destinagido de emenda
MUN B)QBRA A
Mw Fts%i Fé%"g parlamentar e celebragdo de termo de fomento
“@:hﬂd% com a entidade que menciona”.
FgNCIQNABlQ )

O.Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 12- Flca o) Poder Executlvo autonzado a celebrar Termo de Fomento, em

regime de mGtua cooperagéo, com a segumte entidade:

eito privado, sem fins lucrativos

55 com sede na Rua Amazonas, n2

Christina Carrlon da Silva, brasnle;{g, de,v;dqgnente inscrita no CPF sob on2022.174.961-66.

Art. 2f—’?‘A'subven950 e auxilio se refere a emenda parlamentar do vereador
José Maria Alves Vilar, conforme as especificac;ées e finalidades estabelecidas no Termo de
Fomento e Plano de Trabalhoa serem elaborados pela Administragdo Publica e entidade,
nos valores abaixo especificados: . &
: I- VEREADOR JOSE MARIA ALVES VILAR- OSCIR AMIGO "DOS ANIMAIS- RS
25.000,00 (Vinte cinco rhil reéié); |

Art. 32-As despesas com a execucdo desta lei correrdo pela seguinte dotagao

orgamentaria:

o 0 O
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Orgdo: 02- Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Fung¢do: 04- Administragao

SubFungdo: 122- Administragdo Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE
Acdo: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3. 90 41

Reduzido:15

Art. 42 Esta lei entrara:em wgor na data de'sua publicagdo, revogando-se as

disposi¢des em contrérla,

 Gabinete do -l?refeitg M

Aprovado por Unanimidado

de vereadores presentes

em Sessdo Od.néria d
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TERMO DE FOMENTO N® /2024

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob n®
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato representado pelo
seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONGALVES DE MACEDO, brasileiro, casado, portador
do RG n2 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n? 307.340.371-04, residente e domiciliado
nesta cidade de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, no exercicio de suas atribui¢ées
legais e regulamentares, doravante denominado Administragdo Publica e OSCIP DOS
AMIGOS DOS ANIMAIS, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n2 09.414.185/0001-55, com sede na Rua Amazonas, n? 549, Jardim
Amazénia Il, nesta cidade, neste ato representada pela Diretora Presidente Thaiss Christina
Carrion da Silva, brasileira, devidamente inscrita no CPF sob o n? 022.174.961:66,
doravante denominada Organiza¢dao da Sociedade Civil - OSC, com fundamento na Lei
Federal n? 13.019/2014 e Lei Municipal n® , de de de 2024,
bem como nos principios que regem a Administragdo Publica e demais normas pertinentes,

celebram este Termo de Fomento, na forma e condi¢gdes estabelecidas nas seguintes
cldusulas, bem como nos principios que regem a Administragao Publica e demais normas
pertinentes, celebram este Termo de Fomento, na forma e condi¢bes estabelecidas nas
seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalizagdo de parceria, com
Organizagdao da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), em regime de mutua
cooperacao com a Administragao Publica, com o objetivo de auxiliar na manutengio da equipe
para monitoramento, prevengao e atuagao no combate a queimadas com a equipe de brigad2 de
incéndio no ano de 2024, bem como na continuidade dos trabalhos sociais relacionados ao servico
de remogdo de animais mortos em vias publicas, captura de animais silvestres e domésticos em
situagdo de perigo, abandono e maus tratos, retirada de arvores de médio e grande porte com
riscos de queda em perimetro urbano, visando a manuteng¢do da saude publica.

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1. Os recursos financeiros supracitados representam o valor correspondente a RS
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), parcela unica, a serem repassados a Associagao,
oriundos da indicagdo de emenda parlamentar do Vereador JOSE MARIA ALVES VILAR.

2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrao por conta da seguinte
dotagao or¢camentaria:

02- Gabinete do Prefeito

Q01- Gabinete do Prefeito

PO . el L S —
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04-Administragao

122- Administracao Geral

0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

2004- MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.3.90.41- Contribuigdes

Reduzido:11

Fonte: 1500

2.2. SUBVENGCOES SOCIAIS

2.2.1. Em caso de celebragio de aditivos, deverdo ser indicados nos mesmos, os créditos e
empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

2.2.2. Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo podera ser
reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovagao prévia da
Administragao Publica.

3. DA CONTRAPARTIDA DA OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS

3.1. A OSCIP AMIGO DOS ANIMAIS contribuira para a execucdao do objeto desta parceria
auxiliando o Municipio na manutengdo da saude publica e ambiental, tendo como énfase os
trabalhos sociais de remogdo de animais.

4. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

4.1. Compete a Administragao Publica:

4.1.1. Ceder os recursos financeiros previstos na clausula segunda a Unido das Associagdes
de Bairros de Barra do Gargas;

4.1.2. Fiscalizar a execugao do Termo de Fomento, o que nao fara cessar ou diminuir a
responsabilidade da OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS pelo perfeito cumprimento das
obrigagdes estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a terceiros, ou por
irregularidades constatadas;

4.1.3. Comunicar formalmente a OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS qualquer irregularidade
encontrada na execugao das agdes, fixando-lhe, quando nao pactuado nesse Termo de
Fomento prazo para corrigi-la;

4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamagdes, cientificando-a para
as devidas regularizagdes;

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a
Administragao Publica podera ordenar a suspensdao dos servigos, sem prejuizo das
penalidades a que se sujeita a OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS, e sem que esta tenha
direito a qualquer indenizagdao no caso daquelas ndo serem regularizadas dentro do prazo
estabelecido no termo da notificagao;

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Terg) de Fomento;
ﬁ - e A e N B
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4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos
trabalhistas, sociais e previdencidrios dos trabalhadores e prestadores de servigos da OSCIP
DOS AMIGOS DOS ANIMAIS;

4.1.8. Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no prazo de até cento e cinquenta
dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela
determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo; e

4.1.9. Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa oficial do
Municipio.

4.2. Compete a OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS :

4.2.1. Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabilizara, de forma solidaria, pela
execuc¢do das atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

4.2.2. Executar as agOes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico de
modo gratuito, universal e igualitario;

4.2.3. Manter em perfeitas condicoes de uso os equipamentos e os instrumentos
necessarios para a realizagdo dos servigos e agdes pactuadas, através da implantagdo de
manutengao preventiva e corretiva predial e de todos os instrumentais e equipamentos;
4.2.4. Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagGes técnicas de toda a mao
de obra necessaria a fiel e perfeita execu¢do desse Termo de Fomento;

4.2.5. Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e
previdencidrios aos seus trabalhadores e prestadores de servigos; Responsabilizar-se, com
os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizagdao de dano causado ao
publico, decorrentes de agao ou omissao voluntdria, ou de negligéncia, impericia ou
imprudéncia, praticados por seus empregados;

4.2.6. Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razao da execugao desse Termo de Fomento;

4.2.7. Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos e mobilidrios necessarios ao
desenvolvimento das a¢des objeto desta parceria;

4.2.8. Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe técnica, tais como:
diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de trabalho;
4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados para a
comissdao de monitoramento e avaliagao, ao gestor da parceria, do controle interno e do
Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as informacdes
referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execugdo do objeto.

5. DA PRESTAGCAO DE CONTAS

5.1. Relatdrio de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as
atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados, a partir do cronograma acordado, anexando- se
documentos de comprovagao da realizagdao das agdes.
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6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2024, a contar da
data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitagdo da OSCIP DOS AMIGOS
DOS ANIMAIS , devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada Administragao
Pdblica em, no minimo, trinta dias antes do termo inicialmente Previsto.

6.2. A prorrogacao de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento serda feita pela
Administracdo Publica quando ela der causa a atraso na liberagao de recursos financeiros,
limitada ao exato periodo do atraso verificado.

7. DAS ALTERAGOES

7.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto, mediante a
celebracao de Termos Aditivos, desde que acordados entre os parceiros e firmados antes
do término de sua vigéncia.

7.2. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdao de valores ou de
metas, mediante termo aditivo ao Plano de Trabalho original.

8. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO i
8.1. A Administragdo Publica promovera o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento
do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros, delegar competéncia
ou firmar parcerias com 6rgaos ou entidades publicas.

8.2. A Administragdo Publica acompanhara a execugdo do objeto deste Termo de Fomento
através de seu gestor, que tem por obrigagdes;

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria;

8.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na
gestao dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdao adotadas para sanar
os problemas detectados;

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de andlise da prestacao de contas mensal e final, com base
no relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdao de que trata o art. 59 da Lei Federal n?
13.019/2014;

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao.

8.2.5. A execugdo também serd acompanhada por Comissao de Monitoramento e
Avaliagao, especialmente designada.

8.2.6. A Administragdo Publica emitira relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da
parceria e o submeterd a Comissdao de Monitoramento e Avaliagao designada, que o
homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestacao de
contas pela Unido das Associagdes de Bairros de Barra do Gargas;
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8.2.7. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo de
outros elementos, contera:

8.2.7.1. Descricao sumdria das atividades e metas estabelecidas;

8.2.7.2. Anidlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdao da execu¢do do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho;

8.2.7.3. Andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizacdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias ;

8.3. No exercicio de suas atribuicdes o gestor e os integrantes da Comissao de
Monitoramento e Avaliagao poderao realizar visita in loco, da qual serd emitido relatoério;
8.4. Sem prejuizo da fiscalizagdao pela Administragao Publica e pelos érgaos de controle, a
execugao da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelo conselho de politica publica
correspondente;

8.5. Comprovada a paralisagao ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar em risco
a execug¢ao do Plano de Trabalho, a Administragdo Publica tem a prerrogativa de assumir ou
transferir a responsabilidade pela execucdo do objeto, de forma a evitar sua
descontinuidade.

9. DA RESCISAO

9.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar essa
intengao no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia, sendo-lhes imputadas as
responsabilidades das obrigagGes e creditados os beneficios no periodo em que este tenha
vigido.

9.2. A Administracao podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento quando da
constatagao das seguintes situagdes:

| - Utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado;

Il - Retardamento injustificado na realizagdao da execugao do objeto deste Termo de
Fomento;

IIl - Descumprimento de cldausula constante deste Termo de Fomento.

10. DA RESPONSABILIZAGAO E DAS SANCOES

10.1. O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos parceiros, de
acordo com as clausulas pactuadas e a legislagdao pertinente, respondendo cada um pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

10.2. Pela execugdo da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho, a Administragao
podera garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar a OSCIP DOS AMIGOS DOS
ANIMAIS as san¢Oes previstas no art. 73 da Lei 13019/2014.
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11. DO FORO E DA SOLUGAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

11.1. O foro da Comarca de Barra do Gargas-MT ¢é o eleito pelos parceiros para dirimir
quaisquer duvidas oriundas do presente Termo de Fomento.

11.2. Antes de promover a agao judicial competente, as partes, obrigatoriamente, farao
tratativas para prévia tentativa de solugao administrativa. Referidas tratativas serao
realizadas em reunido, com a participagao da Procuradoria do Municipio, da qual serd
lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre os quais se manifestard a
Procuradoria do Municipio.

12. DISPOSICOES GERAIS
12.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de Trabalho
anexo.

12.2. E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em 04
(quatro) vias deigual teor e forma, paratodos os efeitos legais.

Barra do Gargas - MT, de Abril de 2024.
ADILSON GONGCALVES DE MACEDO OSCIP DOS AMIGOS DOS ANIMAIS
Prefeito Municipal Presidente
TESTEMUNHAS:
1 2.
CPF: CPF:
Fungao: Fungao:
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Estado de Mato Grosso _Qﬁ_.,
Camara Municipal de Barra do Garcas e
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «
BARRA DO GARCAS

ARQUIVO

CERTIDAO

Em andlise minuciosa a documentagdo fisica, eletronica e digital
existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que ndo consta nenhum Projeto
de Lei ou Lei, de autoria do Poder Executivo, sobre a destinagdo de emenda parlamentear de
autoria do Exmo. Vereador JOSE MARIA ALVES VILAR — UB e celebragio de termo de
fomento com a Entidade OSCIP AMIGO DOS ANIMAIS, ndo havendo também nenhuma
proposi¢do dessa natureza sobre Emendas Impositivas de autoria de vereador diverso, ndo

havendo dbice para o Poder Executivo Municipal propor o Projeto de Lei n° 024, de 01 abril

de 2024.

Barra do Gargas - MT, 12 de abril de 2024

Upws Lo LA L pean.

iceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢cas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 030/2024

Municipal »

Projeto de Lei n” 024/2024, de 01 de abril de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a celebragdo de termo de fomento com repasse de
recursos finunceiros a institui¢ao que menciona.”.

1- RELATORIO

0l. Projeto de Lei n° 024/2024, de 01 de abril de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispoe sobre a celebragao de termo de fomento com repasse de
recursos finunceiros a institui¢ao que menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando sobre a fungado
social da instituigao.

03. Ja o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio para o repasse de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) (arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°)
e da Prefeitura (Art. 4°) e a dotag@o orgamentaria decorrente da qual correrdo as despesas (Art.
5.

04. E o relatorio.
II - PARECER
0s. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢dao Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
(.)"

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagao, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes.

1 - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
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11 — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(.)"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasao
da esfera de competéncia:

e

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordinarias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidadaos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagio do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Organica do
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagdo legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.

“Artigo 34 — Compete privativamente a Cadmara Municipal exercer as
seguintes atribuigoes dentre outras:

X1V — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Uniao, o Estado, outra pessoa
Juridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais, ”

11. O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, é o
repasse de recursos financeiros através da celebragao de termo de Colaboragdo com a instituigao
ali descrita.

12. De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é firme no
sentido de que a regra que subordina a celebragdo de acordos ou convénios firmados por 6rgaos
do Poder Executivo a autorizagdo prévia ou ratificagdo da Assembleia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. Agdo
Direta julgada procedente para a declaragdo de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54
da Constituigdo do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES, Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13. Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
compromissos gravosos ao patrimonio estadual podem ser submetidos a autorizagdo do
legislativo local, sem violar o principio da separagdo dos poderes. Ag¢do direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

14. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a licdo do ilustre
administrativista Rafael Oliveira:

“Com o advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulatorio das parcerias entre a Administragdo Publica e as
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organizagoes da sociedade civil (OSCs), o tema dos convénios
sofieu relevante alteragdo. A referida lei prevé trés instrumentos
Jjuridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) Termo de
colaboragao (art. 2° VII, da Lei: instrumento de parceria para a
consecu¢do de finalidades  publicas  propostas pela
Administracdo, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros; b) Termo de fomento (art. 2°, VIII, da Lei):
instrumento _de parceria_para _consecucdo de finalidades
publicas propostas pelas organizacoes da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros; e c) Acordo
de cooperagao (art. 2, VIII-A, da Lei). instrumento de parceria
para consecu¢do de finalidades de interesse publico e reciproco
que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo uinico da Lei afirma
que a nomenclatura “convénios” ficard restrita exclusivamente
das parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
dambito do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de
Direito Administrativo. 6“ ed. Rio de Janeiro: Forense; Sdo
Paulo: METODO, 2018. Pag. 530/531). (destaquei)

15. Note que o artigo 16 da Lei 3.019/2014 estabelece que o termo de fomento ¢é o
instrumento adequado “para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagoes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros” o que nos parece ser o
caso em tela:

“Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela
administra¢do publica para consecu¢do de planos de trabalho
propostos por organizagdes da sociedade civil que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros. (Redagao dada pela Lei n®
13.204, de 2015).”

16. Importante observar ainda que a norma supra veda o “condicionamento do
chamamento publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de Procedimento de
Manifestagdo de Interesse Social” deixando assim, a nosso ver, a cargo do celebrante (Poder
Executivo) o momento de submissao a Camara de vereadores para verificagdo do interesse
publico, se antes, ou depois do procedimento para escolha da entidade beneficiaria, no caso em
tela, depois:

“Art. 20. Preenchidos os requisitos do art. 19, a administragao

publica devera tornar publica a proposta em seu sitio
eletronico e, verificada a conveniéncia e oportunidade para
realizagao do Procedimento de Manifestagdo de Interesse
Social, o instaurara para oitiva da sociedade sobre o tema.

(.)

§ 3° E vedado condicionar a realizagdo de chamamento
publico ou a celebragao de parceria a prévia realizagdo de
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Procedimento de Manifestagdo de Interesse Social. (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

17. Dito isso € necessario salientar que o Municipio, mesmo que demonstrado o
interesse publico através da autorizagdo legislativa devera, antes da implementagao da medida,
demonstrar a realizagdo de procedimento publico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei

13.019/2014:

“Art. 24. Exceto nas hipoteses previstas nesta Lei, a
celebragao de termo de colaborag¢ao ou de fomento sera
precedida de chamamento publico voltado a selecionar
organizagoes da sociedade civil que tornem mais eficaz a
execugao do objeto. (Redag¢do dada pela Lei n° 13.204, de
2015) (...)”

18. Superados os quesitos supra sugerimos que os nobres Edis analisem se o plano
de trabalho constante da minuta do termo de cooperagao atende os requisitos do artigo 22 da
Lei 13.019/2014:

“Art. 22. Devera constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaboragao ou de fomento:
(Redagao dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

I - descrigao da realidade que sera objeto daparceria, devendo
ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projetos e metas a serem atingidas, (Redag¢ao dada pela Lei n°
13.204,de 2015)

Il - descri¢ao de metas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem executados, (Redagao dadapela Lei n®13.204,
de 2015)

II-A - previsado de receitas e de despesas a serem realizadas na
execugdo das atividades ou dos projetos abrangidos pela
parceria; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

11l - forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das metas a eles atreladas; (Redagao dada pela
Lei n” 13.204, de 2015)

1V - defini¢ao dos parametros a serem utilizados para a aferi¢ao
do cumprimento das metas. (Redagao dada pela Lei n° 13.204,
de 2015)

18. Assim sendo, nos parece ser o termo de fomento o instrumento adequado para a
medida, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas excegoes contidas junto ao paragrafo
unico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizagdo de convénio.

19. Entretanto, para que o termo de colabora¢do seja firmado é necessario a
existéncia de prévia dotacao or¢camentaria para execucao da parceria (consta previsao no
art. 3° do projeto em comento), dependendo ainda, da aprovagdo de plano de trabalho, que
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descreva o objeto da parceria, as metas a serem alcangadas ¢ os respectivos pardmetros de
afericdo, os projetos a serem executados e a previsao de receitas e despesas (art. 22 da Lei
13.019/2014). O Plano de Trabalho esta dentro do conteiido da minuta do termo de colaboragao.

20. Conforme ja dito, emregra, a celebragdo de termo de fomento depende da prévia
realizagdo de chamamento publico. Devendo a prefeitura fazé-lo ou justificar sua auséncia
antes de celebrar a medida.

21. Além disso, entendemos ndo estar a conduta enquadrada na vedagao eleitoral,
pois ndo se trata de distribui¢do gratuita de valores, mas sim de celebragdo de termo de fomento
com reciprocidade de obrigagdes, vejamos artigo 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. Sao proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as
seguintes condutas tendentes a afetur u igualdade de oportunidades
entre candidatos nos pleitos eleitorais:

()

§ 10. No ano em que se realizar elei¢ao, fica proibida a distribui¢do
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo
Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de
emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e ja em
execu¢do or¢amentdaria no exercicio anterior, casos em que O
Ministério Publico podera promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa.

22. Tal vedagdo se aplica em toda a circunscrigao do pleito, sentido em que nos
fala GOMES":

“Nao ha clareza no texto legal quanto ao alcance da vedagado. A
proibi¢cdo de distribui¢cao atinge simultaneamente a Administragdo
Pitblica federal, estadual e municipal, ou somente a da circunscrigdo
do pleito? Ao que parece, a restri¢do so incide na circunscri¢ao do
pleito. Nao fosse assim, de dois em dois anos as agoes estatais
concernentes a assisténcia social, em todo o Pais, ficariam
parcialmente paralisadas durante todo o ano eleitoral, o que ndo é
razoavel. Nao se olvide que a distribui¢ao de bens e beneficios nao
podera ser usada politicamente, em prol de candidatos, partidos ou
coligagoes, sob penade incidir o artigo 73, 1V, da Lei Eleitoral.”

23 Evidente, porém que o uso da maquina publica ¢ sempre vedado, devendo o
vereador, em sua andlise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido também nos fala
GOMES?:

“A verdade é que esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam
se utilizando da sua posi¢ao de destaque para beneficiar candidaturas.
Sempre foi pratica corriqueira o uso da “"maquina administrativa” em
prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador. Quando o

! Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. - Sao Paulo: Atlas, 2018,
2 Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
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Prefeito, o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o
seu sucessor, toda a Administragdo se empenha em mostrar-se eficiente
aos olhos dos eleitores, para convencer da necessidade da
continuidade daquele governo. Para isso, as obras publicas se
avolumam, ndo param as inauguragoes e as campanhas publicitarias
sdo intensificadas, sempre associando-se os beneficios levados ao povo
com o Administrador de entdo. Esses uatos de governo/ administragao,
em outras ocasioes até entendidos licitos, podem caracterizar abuso do
poder politico, porque assumem finalidude eleitoreira. Para a
configuragdo do abuso de que tratu a lei eleitoral, ndo é necessadrio que
o ato administrativo, considerado em si, isoladamente, seja ilicito.
Basta que a sua motivagdo tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relagao de forgas entre
os candidatos, para que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas
em uma comunidade carente, p.ex., reclamada ha tempos pelos
moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da elei¢ao, embora a administra¢do tivesse todas as
condigoes de realiza-la anteriormente, inclusive o0s recursos
financeiros e a disponibilidade do empreiteiro. Os planos cruzado e
real, que foram concebidos em pleno ano eleitoral, sao entendidos por
Lauro Barreto como reveladores de abuso.”

24. Dito isto, entendemos, ser importante a verificagao da existéncia de finalidade
eleitoreira do ato, o que, a nosso ver, pode ser feita pela analise da continuidade do repasse em
anos anteriores, cuja verificagdo, recomendamos, seja feita pela Comissao de Economia e
Finangas.

25. Por fim, para celebragdo do termo, € relevante que sejam observados, pelo
Executivo, os requisitos, as vedagoes (art. 33 ao art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigagado de
prestar contas (art. 65 em diante).

III. CONCLUSAO

26. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado RECOMENDA aos nobres Edis que, antes da votacio ,
encaminhem o projeto a Comissio de Economia e Financas, para anilise do cumprimento
de existéncia de previsio orcamentdria anterior e continuada (ver itens 21 a 24) e somente
se demonstrada a existéncia pela Comissdo, OPINA pela viabilidade técnica e juridica do
projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

27. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
cabera tao somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagao desta proposicao, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

28. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.
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29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 20 de abril de 2024.
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 024/2024 dc

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando 0 PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em >2>Z/ de Q((Q:LJL de 2024.
\

sprovado por Unanimidade

ie vereadores presentes

ym Sessédo Odinaria do
diad2dy 04 190¢ Y

Ver ‘
Presidente 5 a%)é%?-s\‘a\\"o
lme AN \(\\\996
D opanara
— I \ — §
Ver. PEDRO FEXRAYRN DA VA FILHO
Relator

Ver. JAIRO MARGUES PERREIRA
Vogal
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BARRN DO GARCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

APROVADO
EM SESSAOLZY 104 1202l

_ L2t w.
Cilma Balbint o5
Auxi\iarAdministranvo
portaria 13/1996

Projeto de Lei n.° 024/2024
Mensagem n.° 024/2024

PARECER

PROJETO DE LEI N° 024 DE 01 DE ABRIL DE 2024

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre formalizagao Termo de Fomento a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagao para firmar Termo de Fomento
mensal no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais) a “OSCIP AMIGO DOS
ANIMAIS” portadora do CNPJ-09.414.185/0001-55 sediada a Rua Amazonas, n° 549,
Bairro Jardim Amazdnia na cidade de Barra do Gargas (MT).

No texto da Minuta do Termo de Fomento, onde esta inserido que tais recursos serao
utilizados com o objetivo de auxiliar na manutencao da equipe para monitoramento,
prevengao e atuagao no combate a queimadas com a equipe de brigada de incéndio
no ano de 2024, bem como na continuidade dos trabalhos sociais relacionados ao
servico de remocgao de animais mortos em vias publicas, captura de animais silvestres
e domésticos em situacao de perigo, abandono e maus tratos, retirada de arvores de
médio e grande porte com riscos de queda em perimetro urbano, visando a
manutengao da saude publica no Municipio de Barra do Gargas (MT).
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2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada do Projeto de Lei n.° 024/2024, serao utilizados recursos
previstos na Lei n°4.806 de 19/12/2023 que “Estima a Receita e fixa as Despesas
do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o Exercicio de 2024) no QDD Quadro
de Detalhamento da Despesa existe elemento de despesa aberto no Or¢gamento
vigente, sendo o valor orgado atende ao repasse previsto no que € R$ 12.000,00
(Doze Mil Reais) mensais, e esta de acordo com a Portaria 163, atualizada pela
Portaria Conjunta STN/SOF n°® 02 de 30/11/2017, para atendimento a esse Projeto de
Lei, senao vejamos:

12201012004 | 339041.00 | Contribuigdes

O Repasse destes recursos serdo de grande importancia para essa OSCIP Amigo dos
Animais ha anos vem exercendo um belissimo trabalho social em diversas areas, fato que
propicia o reconhecimento da Administragdo Publica e populagdo para que as parcerias
continuem a serem celebradas,

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n.° 024/2024 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em andlise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissédo. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n.° 024/2024. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.

E o PARECER
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pira Brito, em 17 de/Abril de 2024

Plenario Vereador Manoel

L }E&LLL&(&N\?LR«/ g Y
VEREADOR H TON TANNER ARAUJO

Membro

Vereador PAULO BENTO DE MORAES
Membro
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BARRA DO) GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 024/2024 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em »2Zde ijB/LL)\ de 2024.

z———————ﬁ_\’
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

= .

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal APROVADO
EM SESSAQ 2209 12022l
};léc/c(/ %
T Bl S

Auxitiar Administrativo
rortaria 13/1996
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garg¢as

mvERYavaes Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 024/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR {
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD ool ‘
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB b bl el
GERALMINO ALVES R. NETO PMB {
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB {
JAIME RODRIGUES NETO uB N,
JAIRO GEHM - 12 Secretario PMB ¥
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario MDB o
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR us LV, 10
MURILO VALOES METELLO PR X
PAULO BENTO DE MORAIS PL PO [
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB N
RONAIR DE JESUS NUNES uB J
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD (

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO

sprovado por Unanismdada

ie vereacdores

presantes
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TRERYasay Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva i
REDACAO.

| - REDACAO FINAL |
PROJETO DE LEI N° 024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

Dispde sobre a destina¢cdo de emenda parlamentar e
celebracio de termo de fomento com a entidade que
menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento, em regime
de mutua cooperagdo, com a seguinte entidade:

I- OSCIP AMIGO DOS ANIMAIS, pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos (OSCIP), devidamente inscrita no CNPJ sob n® 09.414.185/0001-55, com sede na Rua
Amazonas, n° 549, Jardim Amazonia ll, nesta cidade, neste ato representada pela Diretora Presidente
Thaiss Christina Carrion da Silva, brasileira, devidamente inscrita no CPF sob o n® 022.174.961-66.

Art. 2°- A subvengio e auxilio se refere a emenda parlamentar do vereador José Maria
Alves Vilar, conforme as especificagdes e finalidades estabelecidas no Termo de Fomento e Plano de
Trabalho a serem elaborados pela Administragdo Publica e entidade, nos valores abaixo especificados:

I — VEREADOR JOSE MARIA ALVES VILAR- OSCIP AMIGO DOS ANIMAIS-
R$ 25.000,00 (Vinte cinco mil reais).

Art. 3°- As despesas com a execugdo desta lei correrdo pela seguinte dotagdo
orcamentaria:

Orgdo: 02- Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Fungdo: 04- Administragdo

SubFungdo: 122- Administragdo Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

Agdo: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES

Elemento de Despesa: 3.3.90.41

Reduzido:15

Art. 3°-A - Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera observar
as vedagdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral (Legislagdo
Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n° 016, de 22 de abril de 2024).

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as disposigdes
em contrario.
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Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, 23 de abril de 2024.

gador — PMB
1° Secretario da Mesa Diretora
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